
 

PROVINCIA   DI   MANTOVA 
 

SETTORE PATRIMONIO, PROVVEDITORATO, CONTRATTI, MANUTENZIONE 
INFRASTRUTTURE VIABILITÀ 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
Via P. Amedeo 32, 46100 Mantova - tel. 0376/204214  Fax 0376/204388 

E-mail: viabil.manut@provincia.mantova.it 

 
ORDINANZA DEFINITIVA DI APERTURA n° 4/2008 

 
 
Prot. n. 
Prot. n. 

17349/08 
212/08 

P.G. 
S.M. 

Mantova, li 27 marzo 2008 

 
Istrutt. Pratica: I.T. Lorenzo Bettoni 
Resp. Proced.: Ing. Odino Rolli 
 
 
Oggetto: “Tangenziale Sud di Mantova”. 

Ordinanza definitiva di apertura al traffico del Lotto A – tronchi 1, 2, 3 e 4, 
compreso tra l’intersezione a rotatoria con la S.P. ex S.S. n° 10 “Padana 
Inferiore” e l’intersezione a rotatoria con la S.P. n° 62 “Della Cisa” in località 
Valle dei Fiori. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 
con Ordinanza provvisoria n° 4/2007 (n° P.G. 7940, n° S.M. 43 del 02/02/2007), in data 
03/02/2007 venivano aperti al traffico veicolare i tronchi 2, 3 e 4 del Lotto A della 
Tangenziale Sud di Mantova (ex Asse Interurbano); 
 
preso atto del Verbale di accertamento ai fini della presa in consegna anticipata del Lotto 
A - tronco 1 della Tangenziale Sud di Mantova (ex Asse Interurbano), predisposto in data 
28/03/2008 dal Collaudatore in corso d’opera ing. Luigi Rosignoli e sottoscritto dal 
Direttore dei Lavori ing. Marcello Rabitti e dal Responsabile del Procedimento Arch. Giulio 
Biroli, congiuntamente alla Ditta Appaltatrice A.T.I. C.M.B. S.c.r.l. Carpi (MO) – VALLAN 
S.r.l. con sede in Carpi (MO) via Carlo Marx, 101; 
 
preso atto, in base a quanto dichiarato nel citato Verbale, che: 
 

1) il Responsabile del Procedimento ha richiesto ed ottenuto i certificati di qualità e di 
omologazione dei componenti strutturali e tecnologici dell’opera in oggetto oltre ai 
certificati di conformità previsti ai sensi della normativa vigente; 

2) sono stati eseguiti i necessari allacciamenti alle reti dei pubblici servizi per il 
funzionamento degli impianti tecnologici; 

3) sono state eseguite con esito favorevole le prove previste dal Capitolato Speciale 
d’appalto; 



Accertato che, pur presentando la strada in questione le caratteristiche per assumere la 
classificazione di Strada Extraurbana Principale (ex C.N.R. III/80), con un limite massimo 
di velocità di 100 Km/h, è stata evidenziata la necessità di abbassare detto limite a 90 
Km/h in considerazione delle particolari caratteristiche plano-altimetriche e strutturali della 
strada stessa. 
 
Considerato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 
5, 6 e 7 D.L. n. 285 del 30.04.1992), l’Ente proprietario della strada può con ordinanza 
disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o 
permanente per ciascun tratto di strada; 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

1) l’apertura definitiva della Tangenziale Sud di Mantova (ex Asse Interurbano, lotto 
A – tronchi 1, 2, 3 e 4), tratto compreso tra l’intersezione a rotatoria con la S.P. 
ex S.S. n° 10 “Padana Inferiore” e l’intersezione a rotatoria con la S.P. n° 62 
“Della Cisa” in località Valle dei Fiori a partire dalle ore 12.00 del giorno 
29/03/2008; 

2) la chiusura di detto tratto di strada al transito per i veicoli di massa a pieno carico 
superiore a 7,5 tonnellate nelle ore notturne, dalle ore 22.00 alle ore 06.00, al 
fine di dare continuità al preesistente divieto imposto sulla S.P. ex S.S. n° 62 
“Della Cisa”, dal Km. 170+200 al Km. 180+400 e sulla S.P. ex S.S. n° 413 
“Romana”, dal Km. 0+000 al Km. 6+800, istituito con precedente Ordinanza n° 
P.G. 45992/02 e U.T. n° 2191/02 e successiva proroga n° P.G. 55073 e n° U.T. 
1256 del 29/06/2005; 

 
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi  degli Artt. 11 e 12 del vigente 
Nuovo Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, sono invitati  a 
vigilare sulla corretta esecuzione della presente ordinanza. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, 
ai sensi della legge 1034/71, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 
giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
 
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni 
al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 
285/92 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92. 
 

D I S P O N E 
 
Che la presente ordinanza venga inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti indirizzi: 
 
 
PREFETTURA MANTOVA 
QUESTURA MANTOVA 
SINDACO DEL COMUNE DI MANTOVA 

VIRGILIO 
CURTATONE 

POLIZIA MUNICIPALE MANTOVA 



COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI MANTOVA 
COMANDO POLIZIA STRADALE MANTOVA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO MANTOVA 
DITTA APPALTATRICE A.T.I. C.M.B. S.c.r.l. – VALLAN 
S.r.l. 

Via Carlo Marx 
Carpi (MO) 

A.P.A.M. MANTOVA 
CROCE ROSSA MANTOVA 
CROCE VERDE MANTOVA 
PORTO EMERGENZA MANTOVA 
VIRGILIO SOCCORSO MANTOVA 
SERVIZIO SANITARIO EMERGENZA (118) MANTOVA 
A.C.I. MANTOVA 
GAZZETTA DI MANTOVA MANTOVA 
VOCE DI MANTOVA MANTOVA 
UFFICIO STAMPA MANTOVA 
ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI MANTOVA 
AGENZIA RADIO TRAFFIC MILANO 
TELEARENA VERONA 
UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI SEDE 
ISTRUTTORE TECNICO DI ZONA I.T. Claudio Di Benedetto 

SEDE 
AL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGETTAZIONE 
INFRASTRUTTURE VIABILITÀ 

Ing. Marcello Rabitti 
SEDE 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Gloria Vanz) 

 
 
 
 
 
 


